rem dei. ergo tc. Huius autem rationis ponit mediū: et p̄sio q̄ tu ad h̄ q̄ dicit q̄ q̄ loḡ lingua honorat t̄m̄ dei. Et h̄ q̄ dicit. (Qui loḡ lingua). Ignota nō loḡ hoībus. i. ad intellectū hoīum: s̄z deo. i. ad honore dei t̄m̄. Uel deo quia ip̄e de solus intelligit. Sap. 5. Auris zeli dei audit oīa tc. Et q̄ nō loquāt̄ h̄i subdit. Nemo enim audit. i. intelligit. Sic enī frequēter accipit̄ nō audire pro non intelligere. Mat. 13. Qui h̄i aures audiendi audiat. Quare aut̄ soli deo loquāt̄ subdit q̄ ip̄e de loḡ. Uſi dicit. Sp̄us autē dei loḡ mysteria. i. occulta. Mat. 10. Non enī vos estis q̄ loḡmini tc. supra. z. Nemo nouit que sunt sp̄us dei tc. Sc̄do p̄bat id q̄ dicit q̄ p̄phetia est ad honorem dei et utilitatē p̄tinoꝝ. Uſi dicit. (Nā q̄ p̄phetat tc.) Id est explanat visiones seu scripturas. loḡ hoībus. i. ad intellectū hoīum. et hoc ad edificationē incipientiū: et ad exhortationē p̄ficiētiū. i. thef. 5. Lōsolamini pusillanimes Titū. z. Loquere et exhortare ad solationē desolatoꝝ. Uel edificatio p̄tinet ad spirituālē affectionē: q̄r ibi primo icipit edificiū sp̄uale. Ephe. z. (In quo et vos coedificamini tc.) Exhortatio vō ad inductionē ad bonos actū: q̄r si affectus ē bonus: tūc actus ē bonus. Titū. z. Dec loquere et exhortare. Lōsolatio vō inducit ad tolerantiaꝝ maloꝝ. Ro. 15. Quaecūq̄ scripta sunt ad nostrā doctrinā scripta. Ad hec. n. tria inducit p̄dicantes diuinā scripturā. Sc̄do rō talis est. Illud q̄d ē ytile soli facienti ē min⁹ q̄ illud q̄d p̄dest ē alys: loḡ aut̄ linguis ē ytile soli ei q̄ loḡ: p̄phetare vō alys p̄dest. Igit̄ tc. Huius autem rationis ponit mediū: et p̄mo q̄ tu ad primā partē medy. et hoc est q̄ dicit. (Qui loḡ lingua semetipsum tc.) ps. Lōcaluit cor meū intra me tc. Sc̄do q̄ tu ad secundā partē: et hoc est q̄ dicit. (Qui aut̄ p̄phetat ecclesia). i. si deles edificat instruendo. Eph. z. Superedificati supra fundamento apostoloꝝ et p̄phetaꝝ. Lectio. II.

Volo autē vos oēs loḡ linguis: magis p̄sif p̄phetare. Nā maior est q̄ p̄phetat q̄ q̄ loqtur linguis: nisi forte interpretetur vt ecclesia edificationē accipiat. Nūc aut̄ fratres si venero ad vos linguis loquēs: qd vobis prodero: nisi vobis loquar aut in reuelatione: aut in scientia: aut i prophecia: aut in doctrina. Tn q̄ sine anima sunt vocem dantia: siue tibia: siue cithara: nisi distinctionē sonitus dederint: quō scietur id q̄d canitur aut citharizatur. Etenim si incertā vocē det tuba q̄s parabit se ad bellū. Ita et vos per linguā nī manifestū sermonē dederitis: quō scietur quod dicitur. Erritis enim i aera loquētes. Tā multa v̄puta genera linguarū sunt in hoc mundo: et nihil sine voce ē. Si ergo nec sciero virtutem vocis: ero ei cui loquor barbarus: et qui loquitur mihi barbar⁹. Sic et vos quoniam emulatores estis spirituum ad edificationē ecclesie querite vt abundetis. Dic apls excludit obiectionē seu falsum intellectū q̄ posset eē circa p̄missa: possent. n. alig credere q̄ ex q̄ apls p̄fert p̄phiam dono linguis q̄ donū linguis eēt tēnē dū. Ubi vt hoc excludat dicit. (Uolo autē vos tc.) Ubi p̄mo oñdit qd intēderit insinuare. Sc̄do rōnem h̄oꝝ assignat ibi. (Nā maior tc.) Dic g. Licet hec q̄ dicta sūt su p̄a dixerim: nō tñ volo vos donū linguis spernere: sed

volo vos oēs loḡ linguis: tñ magis volo vt prophetetis. Numeri. ii. Quis tribuat vt oīs p̄plis tc. Lui rōnez assi gnat cū diē. (Nā maior tc.) Quasi. d. Jō volo vt magis p̄phetetis: q̄r maior ē tc. Et huius rō est: q̄r aliq̄n alig mo uenī a sp̄sancto loḡ aliqd mysticū q̄d ipsi nō intelligūt. Unī isti h̄i donū linguis. Aliq̄n aut̄ nō solū loquīt̄ lin guis: s̄z ēt ea q̄ dicit̄ iterptant̄. Et iō dicit. (Nisi vt iterptet̄.) Nā donū linguis cū iterptatiō ē melius q̄ p̄phe tia: q̄r sicut dictū ē iterptatio cuiuscūq̄ ardui p̄tinet ad p̄phetatiā. Uſi q̄ loḡ: et q̄ iterptat̄ p̄pheta ē: et donū linguis h̄i: et iterptat̄ vt ecclesia dei edificet̄. iō dicit. (Ut ecclesia tc.) i. nō solū intelligat se: s̄z ēt vt ecclesia edifi cēt̄. Ro. 14. Que edificatōs sunt inuicē custodiamus: et Ro. 15. Unusq; p̄ximo suo placeat i bonū ad edifica tionē. (Nūc aut̄ fratres tc.) Hic p̄bat q̄ donū p̄phete ē excellentius q̄ donū linguis p̄ exempla. et hoc tripli. Primo p̄ exemplū a seipso sumptū. Sc̄do p̄ exemplū sum ptū a reb̄ inanimatis ibi. (Tn q̄ sine aīa tc.) Tertio p̄ exemplū sumptū ab hoīb̄ diversimode loquētib̄ ibi. (Tā multa tc.) Ex seipso aut̄ argumētā sic. Lōstat q̄ p̄ ego nō minus habeo donū linguis q̄z vos: s̄z si loquerer vobis soluz linguis: et nō iterptarer nihil vobis p̄dessem. Ergo nec vos adiuicēt̄. Et hoc q̄ dicit̄. (Nūc autē fratre si venero ad vos linguis loquēs). Hoc dupl̄r p̄t i telligi. s. vel linguis ignotis vel ad līram gbuscūq̄ signis: nō itellectis: qd vobis p̄dero: nisi loquar vobis aut i reuelatiō tc. (Ubi nōndū q̄ ista q̄tuor. s. aut i reuelatiōne tc.) Possunt dupl̄r distingui. Uno modo penes ea de gbus sunt. Et sic sciēdūz ē q̄ illustratio mētis ad cognoscētiā: sciēdūz ē de q̄tuor: q̄r vēde diuinis: et hec illustratio p̄tinet ad donū sapiētē. Diuinoz. n. vt supra dictum ē. z. est reuelatio: q̄r q̄ sunt dei nemo nouit tc. Et iō dicit i reuelatiōne: qua. s. illuminat̄ mēs ad cognoscēdūm diuinā. vel ē de terrenis: et nō de gbuscūq̄: s̄z de illis tñ q̄ sūt ad edificationē fidei: et hoc p̄tinet ad donū scientie: et iō dicit. (In scītia) Nō geometrie nec astrologie: q̄r hec nō p̄tinet ad edificationē fidei: s̄z in scīa: q̄ ē sanctoꝝ. sap. io. Dedit illi scīaz sc̄toꝝ tc. Ullē de euētib̄ futuroꝝ: et h̄ p̄tinet ad donū p̄phie. Et iō dicit. (Aut i p̄phie). Sap. 8. Signa et mōstra scīt anq̄ fiāt: et euēt̄ tēpox et seculoꝝ. Notādū aut̄ q̄ p̄pheta nō accipit h̄ coiter. s. h̄ supra dictū ē: s̄z accipit h̄ p̄ticulariter p̄tē manifestatio futu roꝝ tñ. Et h̄ p̄ diffinit̄ a Cassiodoro. Prop̄hia ē diuina spiratio rez futura imobili vītate denunciās. Ecc. 24. Adhuc doctrinā q̄si p̄phiaꝝ effundā tc. Ullē ē de agēdis moralib̄: et h̄ p̄tinet ad doctrinā. Et iō dicit. (Aut in doctrina). Ro. 12. Qui docet i doctrina. prouer. 13. Doctrina bōa dabit grāt. Alio mō p̄t̄ hec distingui penes modos acgrēdi cognitionē. Et sic sciēdūz ē q̄ oīs cognitio aut ē a supnālī p̄ncipio. s. deo: aut nāli. s. lumine nāli itellectus nāli. Si aut̄ a supnālī p̄ncipio. s. lumine diuino ifuso: h̄ po test eē dupl̄r: q̄r aut infundī subito cognitione: et sic ē reuelatio: aut ifundī successione: et sic ē p̄pheta: quā nō subito habuerūt p̄phē: s̄z successione et p̄tē: vt eoꝝ p̄phie oñdit̄. Si vō cognitione acgrāt̄ a nāli p̄ncipio h̄ est: aut p̄ studiū p̄pōz: et sic p̄tinet ad scīaz aut tradī ab alio: et sic p̄tinet ad doctrinā. (Tn q̄ sine aīa tc.) H̄ oñdit̄ idez p̄ exempla supra ex reb̄ inātatis. s. p̄ istra q̄ vidēt̄ vocē bre. Et p̄g inātā gaudy. Sc̄do p̄ istra p̄gnē ibi. (Etenim si icertā tc.) Dicit g. Hoc nō solū p̄z p̄ ea q̄ supra dicta sūt: sed ēt q̄ tu ad ea q̄ sine aīa vocē dant q̄ loḡ linguis non solū nō p̄dest alys. Et que sine anima sunt vocē dantia. (Lōtra vox ē son̄ ab ore aīalis prolatus nālibus istru mentis formatus. Nō ergo ea que sunt sine aīa dant vo ce. Dicēdū q̄z vox: nō sit nisi animaliū: tam p̄t̄ dū

ei p̄ q̄daz similitudinē. s. km q̄ quedā sicuti instrumenta
habent quandā sonantia et melodia: et iō de illis hic fa-
mentionē. s. de cithara q̄ dat vocē tactu: et tibia que flatu.
Si ḡ hec dant vocem sine distinctione quō scieſ t̄c. Lūz
enim homo p̄ instrumenta aliquid intendat exprimere:
scilicet aliquos cātus: q̄ ordinant vel ad fletū vel ad gau-
diū. Esa. 30. Lanticū erit yob sicut vox sanctificate sole-
nitatis: et leticia cordis: sicut qui p̄git cū tibia ut intret in
monte dñi. Ul̄ ēt ad lasciuia nō poterit diūdicari ad qd
canit tibia aut ad qd cithara si sonus sit fusus et indisti-
ctus. Ita si bō logtur linguis: et nō interpretat nō poterit
sciri qd velit dicere. (Eteni si certā vocē dederit t̄c.)
Dic oñdit idem p̄ exempla inanimatoꝝ. s. per instrume-
ta ad pugnāz ordinata. Et sumiſ hec silitudo ex li. nūeri
io. Ibi. n. legiſ q̄ dñs p̄cepit Moysi ut faceret duas tu-
bas argēteas: q̄ essent ad ueniēdū ppl̄z ad mouēdū ca-
stra et ad pugnādū. Et p̄ q̄libet istoꝝ hēbat certū modū
tubandi: q̄ aliter dabant vocem quando debebant con-
uenire ad xiliuz: aliter quando mouebāt castra: et aliter
quando pugnabant: et iō arguit apostolus: q̄ sicut si tuba
det incertā voceꝝ. i. indistinctā nesciſ vtrūz debeat se pa-
rare ad bellū: et ita vos si logmini tñ linguis: nisi distin-
ctū sermonē dicatis interpretādo vel exponendo nō po-
terit quis scire qd loquamini. Per tubā pōt intelligi pre-
dictor. Esa. 58. Quasi tuba exalta vocem tuā t̄c. Ratio-
nē q̄re nō pōt sciri qd loq̄mīni: ē: q̄ erit i aera loq̄ntes. i.
inutiliſ. supra. 9. Sic pugno nō quasi aera verberans t̄c.
(Tam multū t̄c.) Hic sumit exemplum a diuersis lin-
guis loquentiū. Et circa hoc tria facit. Primo ostēdit di-
uersitatem linguarū. Scđo inutilitatē loquentiū sibi ad
inuicē in linguis extraneis ibi. (Si ḡ nesciero t̄c.) Ter-
tio xcludit qd intendit ibi. (Sic et vos qñ emul. t̄c.) Di-
cit ergo primo. Multe et diuerse lingue in mundo sunt: et
quilibet pōt loḡ quacūq; vult: si tñ non loquaſ determini-
nate nō intelligit. Et hoc ē qd dicit. (Tā multa t̄c.) B
pōt dupl̄ exponi: q̄ pōt xtinuari cū precedentibꝝ ut di-
cat. Eritis i aera loquētes. (Et tā m̄lta vtputa t̄c.) Qua-
si dicat. Jō in aera. i. inutiliſ logmini oibꝝ linguis: q̄ log-
mini sine intellectu: q̄ tñ pprias significationes vocū ad
hoc hñt ut intelligantur. Nihil enim sine voce est. Uel
potest sic punctari. Eritis in aera loquentes. Taz multa
vtputa sunt genera linguarū. i. singulis linguis. (Si ḡ
nesciero t̄c.) Dic oñdit horz inutilitatē. Et hoc ē q̄ dicit
(Si loquar oibꝝ linguis). Sed si nesciero virtutē vocis
i. significationē vocis. Ero cui loquar barbarus. Jere. 5.
Adducā sup te gētē de lōginq̄. gētē cuius ignoras linguas.
(Nota q̄ barbari b̄z quodā dicunt illi: quoꝝ idioma
discordat oīno a latino. Alij yō dicūt q̄ glibꝝ extraneus
ē barbarus omni ali⁹ exēneo: qñ. s. nō intelligit ab eo. S̄z
hoc nō ēyeꝝ: q̄ km Ysidor⁹ barbaria ē sp̄lis natio. Col.
3. In xpo ieu nō ē barbarus et scitha. t̄c. S̄z km q̄ veri⁹
dī barbari pprie dicunt illi q̄ in virtute corporis vigēt i
virtute rōnis dīciūt: et sunt quasi ex̄ leges et sine regimi-
ne iuris. Et huic v̄ ſonare Aristoteles in politicis suis.
(Losequēter cū dicit. (Sicut t̄c.) Loquitur qd intēdit.
et hoc pōt dupliciter xtrui. Primo ut p̄tct̄ B mō. q. d.
sic ego ero barbarus yobis si loquar sine significatiōe et
interpretatione: sicut et vos eritis barbari adiuicē: et iō q̄
rite ut abundetis t̄c. et hoc qñ estis emulatores t̄c. Uel
alio mō ut totū ponas sub distinctione. Quasi diceret. Ne
ḡ sitis barbari: sic. s. sicut ego facio: qñ estis emulatores
sp̄uz. i. donoꝝ sp̄issacti q̄rite a deo ut abūdet. puer. i. s.
In abundantī iusticia virtus maxima est. Que quidē iu-
sticia est edificare alios. Math. 7. Petite et dabitur yo-
bis. querite et inuenietis: pulsate et aperietur yobis.

Lectio.

III.

Hiō qui loqtur lingua ore ut inter-
pretetur. Nam si ore lingua sp̄us
meus orat: mēs aut̄ mea sine fructu
est. Quid ergo est. O rabo spiritu:
orabo et mente. Psallam spiritu: psallā et me-
te. Ceteꝝ si benedixeris spiritu: q̄s supplet lo-
cū idiote. Quomodo dicet amen sup tuā be-
nedictione. Qm̄ qd dicas nescit. Nā tu qdē
bene gratias agis: sed alter nō edificatur.
Supra oñdit apl̄ excellentiā doni p̄phetie ad donū
linguaz rōnibus sumptis ex parte exhortatiōis: hic ve-
ro ostēdit idē rōnibus sumptis ex pte rōnis: hec. n. duo
per linguā exercem: orationē. s. et exhortationē. Et circa
hoc duo facit. Primo enī p̄bat excellentiā p̄phetie ad
donū linguaz rōnibus. Scđo exemplis ibi. (H̄as ago
deo meo t̄c.) Circa primū duo facit. Primo ponit nec-
essitatē orationis. Scđo oñdit quō i orōne plus valet do-
nū p̄phetie q̄z donū linguaz. (Nā si ore lingua t̄c.) Di-
cit ergo p̄mo. Dixi q̄ donū linguaz sine dono p̄phetie
nō valet: et iō q̄ interpretari est actus p̄phetie q̄ ē excellē-
tior illi q̄ loq̄ lingua ignota vel extranea vel aliqua my-
steria occulta oret. s. deū vt interpretet. i. vt interpretādi
grā def̄ sibi Col. ii. Orantes vt deus aperiat hostiū. Hlo.
aliter exponit oret. Orare enī dī duplicitē. s. v̄l depre-
carī deū vel p̄suadere. Quasi dicat. Qui loq̄ lingua oret
i. ita p̄suadeat vt interpretet. et sic accipit orare hic glo.
p̄ totū capitulū. Sed nō est hec intētio apostoli: s. p̄ dep-
caciōe ad deū. (Nā si oret t̄c.) Hic oñdit q̄ i orādo plus
valet p̄phetia q̄z donū linguaz: et B dupl̄. Primo rōne
sumpta ex pte ipsi⁹ orātis. Scđo rōne sumpta ex pte au-
diētis ibi. (Ceteꝝ si bñdixeris t̄c.) Circa pm̄ duo facit
Primo ponit rōne ad p̄positū ostendēdū. Scđo remo-
uet obiectiōe ibi. (Quid ḡ t̄c.) Circa pm̄ sciēdū est q̄
est duplex oratio. Una est priuata: qñ. s. q̄s orat in seipso:
et pro se. Alia publica: qñ q̄s orat corā pplo et p̄ alys: et in
ytraꝝ: Attingit vti et dono linguaz et dono p̄phetie. Et iō
vult ostēdere q̄ i vtraꝝ plus valet donū p̄phetie q̄z do-
nū linguaz. Et primo in oratione priuata dicens: q̄ si sit
aligs ideota q̄ faciat orationē suā dīcēs psalmum vel pa-
ter noster: et nō intelligat ea q̄ dicit: iste orat lingua: et nō
refert vtr̄ oret verbis sibia sp̄us sancto cōcessis sine v̄bis
aliꝝ. Et si sit alius q̄ orat et intelligit q̄ dicit: h̄ qdē orat
et p̄phetat. Istat q̄ plus lucrat q̄ orat et intelligit q̄z q̄ tñ
lingua orat: q. s. nō intelligit q̄ dicit. Nā ille q̄ intelligit re-
ficit et q̄stuz ad intellectu et q̄stum ad affectu: s. mens ei⁹
q̄ nō intelligit ē sine fructu refectionis. Unī et cū meli sit
refici q̄stuz ad affectu et intellectu q̄z q̄stuz ad effectu so-
li: Istat q̄ in orōne plus valet p̄phetie donū q̄z solū do-
nū linguaz. Et B ē qd̄ dicit. Dico q̄ oret vt interpretetur.
Nā si ore lingua. i. orādo vtoꝝ dono linguaz: ita q̄ p̄ferā
aliqua q̄ nō intelligo: tūc sp̄us meus. i. sp̄issanc⁹ mibi da-
tus orat q̄ inclinat et mouet me ad orandū. Et nihilomi-
nis mereor in ipſa oratiōe: q̄z hoc ipsum q̄ moueora spi-
ritus sancto est mibi meritū. Ro. 8. Nā qd̄ oremus: sicut
opz nescimus: sed ipſe sp̄issanc⁹ postulare nos facit.
Ul̄ sp̄us me⁹. i. rō mea orat. i. dictat mibi q̄ ego loq̄ ea q̄
ad bonū sunt siue v̄bis pprys siue alioꝝ sanctoꝝ. Uel
sp̄us me⁹. i. virt⁹ imaginatiua orat in q̄stū voces seu sil-
tudines corporaliū sunt tñ i imaginatiōe absq; B q̄ intelligā-
tur ab intellectu: et iō subdit. Nēs at̄ mea. i. intellect⁹ me⁹
sine fructu ē: q̄ nō intelligit. Et iō meli ē i oratiōe pphe-
tia seu interpretatio q̄z donū linguaz: s. nūq̄ qñcūq; q̄s